Se cerea cu acest prilej aprobarea pentru suma de 1000 de galbeni pe care municipalitatea i-a înscris pentru realizarea acestui monument, precum și intervenția necesară obținerii sprijinului de la celelalte municipalități din țară.

Faptul că, la 3/15 august 1865 răzmerița izbucnită în orașul București a dus la devastarea localului Primăriei, la arderea arhivei sau zăvirlirea ei în Dimbovița, provoacă astăzi dificultăți în cunoașterea unor aspecte ale istoriei orașului București. Prezența în Arhivele Statului București a dosarului din fondul M.A.I.